
Muuttoliike- ja syntyvyyserot erilaistavat Suomen väestörakennetta edelleen parin seuraavan vuo-
sikymmenen kuluessa. Pekka Myrskylä erottaa (Hyvinvointikatsaus 4/01) neljä aluetyyppiä:
muuttovoittoa saavat suurkaupunkien ympäryskunnat (lapsiperhealueet), muuttovoittoa saavat
suurkaupungit (yksinäisten tuloalueet), korkean syntyvyyden kunnat (lasten kasvattamot), jat-
kuvaa muuttotappiota kokevat kunnat (väestökatoalueet). 

Väestökatoalueiden tulevaisuuden Myrskylä näkee synkkänä. Niillä on jäljellä enää lähinnä
maatalousväestöä ja kuntien työntekijöitä – ja enemmistö kummastakin ryhmästä kuuluu 1940-
luvun lopulla syntyneisiin suuriin ikäluokkiin. Kymmenen vuoden kuluessa he ovat kaikki eläk-
keellä. 

Miten heidät saadaan aikanaan hoidettua? Esimerkiksi Kainuussa on Myrskylän mukaan 1 300
yli 50-vuotiasta sosiaali- ja terveysalan hoitohenkilöä, alle 35-vuotiaita töissä on vain 800. 

”Kykenevätkö kunnat houkuttelemaan poismuuttaneita nuoriaan takaisin Lappiin, Kainuu-
seen, Savoon ja Karjalaan – sosiaali- ja terveysalan raskaisiin ja usein heikosti palkattuihin töihin?”,
Myrskylä kysyy.

Pahalta näyttää – ja ongelmia varmasti syntyy. Silti väestökatoalueiden tulevaisuudenkuvan voi
perustellusti maalata lähes päinvastaiseksi. Niillä on edessään käänne – parempaan: tulevat elä-
keläiset vapauttavat työpaikkansa uudelleen täytettäväksi ja luovat uutta maksukykyistä kysyntää.

Syrjäseutujen ongelma on ollut se, että työpaikat ovat koko ajan vähentyneet. Mutta kun kaik-
ki Kainuun 1 300 suuriin ikäluokkiin kuuluvaa sosiaali- ja terveysalan henkilöä ovat siirtyneet
eläkkeelle, se tarkoittaa 1 300:aa vapautunutta työpaikkaa – ensimmäistä kertaa 10 vuoteen. 1990-
luvulla julkisia työpaikkoja ei kuntiin lisätty eikä vanhoja paljoakaan vapautunut, ja siksi siellä täl-
lä hetkellä on niin vähän nuoria hoitohenkilöitä. 

Eivätkä kaikki nuoret välttämättä halua Kainuusta suuriin kasvukeskuksiin, mutta tähän asti
on ollut pakko. Nuoret saattavat koulutuskautensa jälkeen hyvinkin palata kotikuntiinsa, jos siel-
lä on mahdollisuuksia. Nyt niitä alkaa tulla. Ja sosiaali- ja terveysalan työt ovat yhtä raskaita ja
huonosti palkattuja kaikkialla, ja siksi niiden houkuttelevuuden lisääminen koskee ehkä vielä
enemmän kaupunkeja kuin syrjäseutuja.

Entä lähtevätkö Kainuun hoitoalan ihmiset eläköidyttyään joukolla Helsinkiin, Tampereelle tai
Turkuun? Tuskin, vaan he jäävät nauttimaan täysin karttunutta työeläkettään kotikuntiinsa – ja
aika pitkään suhteellisen terveinä. 

Seuraus on, että kuntien väkimäärän väheneminen pysähtyy tai väestön määrä kääntyy jopa kas-
vuun. Kymmenen vuoden kuluttua Kainuussa on 1 300 eläkkeellä olevan hoitohenkilön lisäksi
1 300 heidät korvannutta. Eläköityvät maanviljelijät pysyvät myös kotikunnassaan – ja kaikki elä-
keläiset maksavat veroja kuntaan: äyrimäärä kääntyy kasvuun. 

Jos edellä olevat perustelut tuntuvat oudoilta, se johtuu siitä paksusta sumusta, jota julkista-
louden ylle on 1990-luvulta alkaen levitetty. Laman jälkeen julkisia menoja alettiin pitää pelkäs-
tään kustannuksina, jotka täytyy karsia minimiin. Anu Kantolan tuoreen väitöskirjan mukaan tä-
mä näkemys oli 1990-luvun puolivälissä kiteytynyt maata johtavan eliitin ja sitä tukevan median
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talousopiksi: laman perussyyksi nähtiin ylisuureksi pöhöttynyt hyvinvointivaltio, joka imi voimat
terveeltä markkinataloudelta. 

Saman talousopin valossa myös eläkeläiset näyttäytyvät pelkkänä rasitteena ja kustannusteki-
jänä – aivan kuten kaikki tulonsiirrot ennen Pekka Kuusen 1960-luvun sosiaalipolitiikkaa. Kuu-
sen ja hänen vaikutuksestaan 1960-, 1970- ja 1980-luvun poliittisen eliitin perusnäkemys oli, et-
tä kansantalouden kannalta julkiset palvelut ja tulonsiirrot ovat paitsi menoja myös ja ennen kaik-
kea tuloja, jotka ylläpitävät tasaista ja kasvavaa tavaroiden ja palvelujen kysyntää.

Kun suuret ikäluokat siirtyvät eläkkeelle, työmarkkinoille syntyy runsaasti uutta tilaa ja mark-
kinoille alkaa valua uudella tavalla rahaa ja erilaisten palvelujen kysyntää. Eläkeläisten määrä nou-
see miljoonasta puoleentoista ja uudet tulokkaat ovat edeltäjiinsä verrattuna suhteellisen hyvin pal-
kattuja (ansioeläkkeet) ja hyväkuntoisia (10–20 vuotta). Markkinoille tulee puoli miljoonaa uut-
ta päätoimista kuluttajaa, jotka ovat pääosin suuret investointinsa tehneet ja velkansa maksaneet.
Niinpä he rupeavat ensin harrastamaan ja tarvitsemaan kevyitä terveyspalveluita, myöhemmin ky-
syntää on kotipalvelulla, palvelutaloilla ja vasta 2020-luvulla raskaalla ja kalliilla vanhushuollol-
la, kun suuret ikäluokat tulevat terminaalivaiheeseen.

Eläkeläismäärän nousu ei siis ole pelkästään kustannus, vaan myös ja ennen kaikkea maksu-
kykyisen kysynnän ja sitä kautta työpaikkojen kasvua. Kuusen talousopin valossa eläkeläiset ovat
itse asiassa suurin näkyvillä oleva ”elinkeinoelämän” kasvusektori.

Mutta eikö talouden globalisoituminen ole vienyt pohjan pois Kuusen ajattelulta? Sehän voi toi-
mia vain selkeästi erottuvan kansantalouden sisällä. Viime vuonna ilmestynyt Adair Turnerin kir-
ja Just Capital kertoo, että maailma kyllä globalisoituu pääomavirtojen, teknisen tietämyksen le-
viämisen ja yritysten johtamisen kannalta, mutta se paikallistuu samaan aikaan vielä nopeammin.
EU-maiden ulkomaankaupan osuus on vain 30 % niiden bkt:stä, ja tästäkin EU:n sisäisen kau-
pankäynnin osuus on kaksi kolmasosaa – ja EU:n ulkopuolisen kaupan osuus on alentunut 25
viime vuoden aikana.

Globalisaatio koskee vain sellaisia talouselämän aloja, joiden tuotteita voidaan viedä ja tuoda,
ja näiden tuotteiden osuus kaikista hyödykkeistä vähenee eikä kasva: tärkein nykytalouden piir-
re on Turnerin mukaan palveluiden osuuden jatkuva kasvu. Teollisten tuotteiden merkitys vähe-
nee kehittyneissä maissa siksi, että niiden tuotannon tehostaminen ja automatisoiminen koko ajan
laskevat niiden suhteellista hintatasoa ja arvoa. Palveluita ei voi samalla tavalla tehostaa ja auto-
matisoida, ja siksi niiden suhteellinen hinta ja ennen kaikkea arvostus ja tärkeys kasvavat.

Palveluvaltaistuminen tulee siis pysyttämään kansantaloudet kansantalouksina, sisäisen talou-
den tärkeämpänä kuin ulkoisen. Ja kansantalouden kannalta julkiset menot ovat edelleen yhtä
vahvasti tasoittavia ja tasaista kasvua ylläpitäviä tuloja kuin Pekka Kuusen aikana.     

MATTI VIRTANEN
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